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ÖNSÖZ 
 
 I.Dünya Savaşının düğüm noktası olan Çanakkale muharebeleri, iki aşamada da Türk 
zaferiyle sonuçlanmıştır. 18 Mart 1915’e kadar devam eden Deniz Harekatı yetersiz 
donanımına rağmen Türk zaferiyle sonuçlanmıştır. 25 Nisan 1915’ten 7 Ocak 1916’ya kadar 
devam eden Kara Harekatı da Türk zaferiyle sonuçlanmıştır. Her ne kadar Almanya ile savaş 
öncesinde yapılan antlaşma gereği onların bize yardım edeceği belirtilse de koşulların 
elverişsizliği nedeniyle yardım savaş bittikten sonra gelmiştir. Çanakkale zaferi tamamen 
Türk zaferidir. Burada savaşan kahramanları, belki sadece nefsi müdafaa için savaşıyorlardı 
ama kazandıkları başarılar dünyanın dengesini sarsmıştır. 
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I  DÜNYA  SAVAŞI ÖNCESİ 
 

I  Dünya  Savaşı Öncesinde Osmanlıda çok önemli siyasi gelişmeler olmuştur. 
1876’da Meşrutiyetin ilanıyla özgürlükçü hareketler başlamıştır. Dönemim Padişahı  
Abdülhamit İmparatorluğun dağılmaması için panislamiz düşüncesini ortaya atmıştır. Merkezi 
devleti güçlendirmek için mutlaki monarşiyi güçlendirmiş ve meşrutiyeti kaldırmıştır. 
Osmanlı içinde gizliden gizliye örgütlenen öğrenciler zamanla ittihat ve terakki cemiyetini 
kurmuşlar ve 1908’de Abdülhamit’i tahttan indirip V.Mehmet Reşat’ı başa geçirmişlerdir. 
1909’da  iktidarı ellerine almışlardır. 1911 Trablusgarb , 1912  I Balkan 1913  II Balkan  
Savaşlarını büyük kayıplarla kapatan Osmanlı 1914’teki  I Dünya Savaşında önceleri tarafsız 
kalmıştır. Ancak “toprakları üzerine savaşılan bir devletin böylesi bir savaşta tarafsız 
kalması1” çok zordur. Büyük devletler, çıkarlarının düğümlendiği bu toprakları paylaşmak 
için defalarca bir araya gelseler de her defasında anlaşamamışlardır. Nitekim savaştan önce 
Rusya “İstanbul ve Çanakkale boğazlarının Rusya’ya verilmesi için İngiltere ve Fransa’ya 
baskı yapmıştır. Ancak İngiltere Boğazları vererek Basra, kuzey Suriye ve Süveyş’i tehlikeye 
atmak istemiyordu2. Osmanlı Devleti Almanya ile anlaşmadan önce Fransa, Rusya ve 
İngiltere’yle  anlaşma  yolları da aramıştır. Ancak hiçbir devlet Osmanlının bu isteğine 
olumlu cevap vermedi. Hatta Yunanistan bile bizi ittifakına almadı. Bunun üzerine 
Almanların bizim için tehlikeli olan “Şarka doğru3” politikasına rağmen  Almanya ile gizlice 
antlaşma yapıldı. Savaştan önce İngilizlere sipariş edilen Sultan I Osman ve Reşadiye adlı 
savaş gemilerinin teslim töreni öncesi, Çanakkale muharebelerinin fikir babası ve o zamanın 
Britanya Deniz Bakanı Sir Winston Churchill savaşı bahane ederek gemileri vermedi.4 Bu da 
Osmanlıda İngilizlere karşı Almanların yanında yer alma düşüncesini getirdi. Almanların 
İstanbul büyükelçisi Wergenheim İngilizlerin yerine iki gemi vereceklerini söyledi. Kuzey 
Afrika’da Fransız nakliye gemilerini vuran  Goeben ve Breslav, İngilizlerin takibiyle 
Çanakkale’den Osmanlı karasularına girdi. Osmanlı bu gemileri satın aldığını söyledi. İngiliz 
gemileri Çanakkale çıkışına demirlediler ve gemilerin çıkışını yasakladılar. Osmanlı devleti 
artık tamamen Almanya’nın yanındaydı. Bu durum itilaf devletlerinde kuşkuya neden oldu. 
Osmanlı daha savaşa girmeden Boğazları kapattığını ve Kapitülasyonları  kaldırdığını söyledi. 
Bu karar Almanları dahi şaşırttı ama  savaş sonucunda her devlet kendi planladığı gibi savaşın 
bir teoriğini umuyordu. Boğazların kapatılması Rusya için kötü olmuştu. Savaş esnasında 
Ukrayna buğdaylarını satarak maliyesini düzeltmek istiyordu. 

 
OSMANLININ SAVAŞA GİRMESİ 

 
 Osmanlı Devleti Goeben ve Breslau adlı gemileri alıp Midilli ve Yavuz diye 
değiştirmiş ve Osmanlı filosuna katmıştı. Osmanlı Devleti’nin savaşa girmesi bu iki geminin, 
Sivastopal Limanını bombalayıp Ruslara ağır kayıplar vermesi ve Rusların 29 ekim 1914’te 
savaş ilanıyla olmuştu. Bu iki geminin Rus limanlarını bombalaması kuşkusuz Almanların 
işine gelmekteydi. Çünkü Osmanlıya yardım eden Alman Generallerin görevi savaşın 
ağırlığını Osmanlı topraklarına çekmek ve Batıda Almanya’nın işini kolaylaştırmaktı. Bunun 
için yalnızca Enver Paşayla anlaşan Almanlar başarılı olmuşlardır. Ancak bir diğer olasılıkta 
1856 Kırım Harbi öncesinde olduğu gibi Rusların Sinop Limanındaki Türk donanmasına 
baskında bulunma teşebbüsüne karşılık 28 Ekim’de Enver Paşanın emriyle, Yavuz, Midilli ve 

                                                 
1 Vehbi Vakkasoğlu, Bir Destandır Çanakkale, Nesil Yayınları, 3.Baskı, İstanbul, 2002 s.37 
2 Akdes Nimet KURAT, Rusya Tarihi, TTK, Ankara, 1993, s.417 
3 Tahsin Ünal, Türk Siyasi Tarihi, Kamer Yayınları, İstanbul, 1998, s.546 
4 Yusuf İzzettin Barış, Çanakkale Savaşları, Dizgi&Baskı, Ankara, 2000, s.9 
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diğer gemiler, Sivastopal Novorossisk ve Odesa limanlarını bombalarlar.5 29 Ekim’de Rusya, 
5 Kasım’da İngiltere ve Fransa Osmanlıya savaş açtılar. Osmanlı Rusya ile Kafkaslarda 
savaşıyordu. Rus General, İngiliz hükümetine, Osmanlı Devletini meşgul etmek için yeni bir 
cephe açılmasını ve yüklerinin hafifletilmesini istiyordu. Zaten Churchill savaştan önce 
Osmanlıyı savaşın dışına itecek bir plan hazırlamıştı. Buna göre Çanakkale’den birkaç günde 
geçilerek İstanbul alınacak, Osmanlı savaş dışı bırakılacak, Rusya’ya istediği yardım 
yapılacak, Balkan Devletleri, İtilaf Devletleri yanında savaşa girecek, Avrupa’da Almanya ve 
Avusturya-Macaristan çembere alınacak ve savaş 2 yıl sürmeden bitirilecekti. Zaten 
Çanakkale önlerinde olan İngiliz gemilerine ek olarak Fransa’dan ve İngiltere’den ek kuvvet 
geldi. Fransızlar bu hareketi sadece zaman kaybı olarak görüyorlardı. Aralık ayında yapılan 
birkaç taarruzdan sonra planlı bir saldırı için hazırlıklar yapıldı.  
 

19-25 Şubat ve 18 Mart 1915 
  
 19 Şubat’taki saldırıların amacı Anadolu’daki Kumkak ve Orhaniye, Rumelideki 
Seddülbahir ve Ertuğrul tabyalarını yok etmekti. Bu tarih 1807 yılında İngiliz filosunun 
başarıyla sonuçlanan boğaz zorlamasının 108. yıldönümüne rastlar6. Türk menzilleri kısa 
menzilleri yüzünden sustu. Kötü hava koşulları nedeniyle harekat 25’ine ertelendi. 25 Şubatta 
dış bataryalar üzerine yarım kalmış olan saldırıya devam edildi. Dış bataryalar susturulmuş, 
sıra iç bataryalara gelmişti. Ancak hesapta olmayan ve savaşın kazanılmasında önemli yer 
tutan seyyar bataryalar onların planlarını ertelemelerine neden oldu. Bu zamandan 18 Marta 
kadar yer yer taarruzlar olsada planlı değil yıpratma amaçlıydı. 18 Mart’ta Çanakkale’yi geçip 
İstanbul’a ulaşmak için harekete geçtiler. Burada üstün düşman teknolojisi karşısında kişisel 
beceriler savaşıyordu. 17 Mart gecesi Nusret Mayın gemisinin Havuzlar-Kepez arasına 
dizdiği mayınlar Kilitbahir ve Dardanostaki seyyar bataryaların başarısıyla 18 Mart’ta üstün 
düşman filosuna büyük bir bozgun yaşatıldı. 18 Mart deniz zaferi İngiltere’nin Dünya 
üzerindeki yenilmez bilinen güçlü filosunun yenildiği ilk yerdir. İngiltere’nin prestiji 
sarsılmıştır. Aynı şekilde Fransa’nında. Harekata baştan beri karşı olan Fransa da mukalif 
sesler yükseldi. Müttefikler Queen Elizabeth’te toplandılar. General De Robeck karadan bir 
harekata denizden destekli geniş bir saldırı planı yaptılar7. Ordunun Çanakkale’ye gelişinin 
Nisan ortalarına kadar süreceği tahmin ediliyordu. Bunun için İngiliz Dominolarından asker 
istendi. Hint, Uzakdoğu ve Anzak diye bilinen Avustralya, Yeni Zelanda dan asker getirildi. 
25 Nisan sabahı Geliboluya tarihi çıkarma yapıldı.  
 

Anzaklar 
 
 Anzak, İngiliz İmparatorluğu bayrağı altında, İngiliz emperyalizmi için çarpışmış 
Avustralya ve Yeni Zelanda askerlerine verilen addır8. Savaştan önce İngilizler Anzakları 
savaşa çekmek için çeşitli propagandalar yapmışlardır. Anadolu’daki Hristiyanların Türklerce 
öldürüldüğünü, Türklerin esirlerini öldürülen barbarlar olduğunu söyleyerek, ayrıca savaşa 
karılanlarına İngiltere’de iş ve yerleşme hakkı verileceğini söylüyorlardı. Anzaklar savaş 
görmemiş insanlardı.Devlet tecrübesi, dünya görüşü olmayan topluluklardan meydana 
geliyordu9. Tarihleri kıtalarının keşfinden çok sonra başlar. Kendileri için ilk defa bir 
misyonun görev verilmesi, böyle bir maceraya atılmalarına sebepti, ne İngilizlerin ne 
Fransızların ne de Almanların isteklerinden haberleri yoktu. 25 Nisan sabahı Anzaklar 
                                                 
5 Akdes Nimet Kurat, Age, s.33 
6 Enver Ziya Karal, Osmanlı Tarihi, IX.Cilt, TTK, Ankara, 1998, s.434 
7 Yusuf İzzettin Barış, a.g.e. s.33 
8 Kuğunun Son Ötüşü, Çanakkale Destanı, Publisher, Boğaziçi Yayınları, İstanbul, 1999, s.233 
9 Kuğunun Son Ötüşü, Çanakkale Destanı, Publisher, Boğaziçi Yayınları, İstanbul, 1999, s.234 
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Arıburnu’na çıkarma yaptılar. Anzakların bu ilk kara çıkarması Mustafa Kemal önderliğinde 
başarıyla püskürtülmüştür. İngilizlerin donanma destekli kara harekatları başarısızlıkla 
saonuçlanıyordu. Haziran, Temmuz ve Ağustos’taki muharebelerde her iki tarafta çok ağır 
kayıplar vermiştir. Bu bönemdeki kara harekatlarından Zığındere (28 Haziran) Kirte, ve 7 
Ağustos Anafartalar Muharebeleri Türk tarafının kesin zaferi ile sonuçlanmıştır.  
 
 Anafartalar Muharebeleri öncesinde, düşmanın gitgide artan faaliyetleri karşısında 
cephenin idaresi Albay Mustafa Kemale verilmiştir. Bu değişiklik iki önemli sonuç 
doğurmuştur. 

1- Seddülbahirde hiçbir muvaffakiyet elde edemeyeceğine karar verip düşman şansını 
bir kez daha denemek için son ümit noktası olarak Anafartalar’a yapacağı 
harekatın kökünden kırılmasına amil olacak. 

2- Ve düşman nihayet Çanakkale’de giriştiği teşebbüslerden vazgeçerek tarihi 
boyunca unutamayacağı bir yenilgi almıştır. 10  

 
Bu başarısızlıklar yüzünden, müttefik kuvvetler komutanı Hamilton 27 Ekimde 

görevinden alındı. Yerine General Munro atandı. İngiliz Harbiye Bakanı Lord Khitcher, 
Çanakkale’ye geldi, cepheyi gezdi. Sırbistan yolunun açılması dolayısıyla artık Türkler 
karşısında tutunmanın zor olacağını düşünerek İngiliz hükümeti 7 Aralık 1915’te Suvladaki 
Anzak birliklerini geri çekti.11  
 
 Harekatın başarısız olmasına itilaf devletleri çeşitli bahaneler bulmaya çalışmışlardır. 
Kara ve deniz kuvvetlerinin yeteri cephaneye sahip olmadığı, komutanların tecrübesizliği, 
arazinin tanınmaması gibi nedenler ileri sürülmüşse de en büyük etken Türk askerinin 
müdafaa sahasındaki emsalsiz kabiliyeti ve Türk kuvvetlerinin iyi yönetilmesidir. Düşmanlar, 
Türklerin bir sonuç alacağına inanmıyorlardı. Bu da kendileri için kötü olmuştur.12 İngiliz ve 
Fransızların Çanakkaleden çekilmesiyle Çanakkale muharebeleri bitmiş ve üzerinden bir yıla 
yakın süre geçmiştir. Bundan sonra Mareşal Liman ve Sanders İstanbul’a dönmüştür.13 
Muharebeler sırasında özellikle Başkentte çok hareketli günler yaşanmıştır. Ağustos aylarında 
Başkentin İstanbul’dan taşınması gündeme gelmiş ve tartışmalar başlamıştır. İtilaf 
devletlerinin ordu ve donanmasının büyük bir bölümüyle Çanakkale’ye yüklenmesi Türk 
hükümeti çevrelerinde, Başkentin tehlikede olduğunu hissettirdi. General Goltz Başkentin 
Türk-Arap yerleşim sınırında bulunan ve Osmanlının panislavizm fikri bakımından iyi bir yer 
olacağını düşündüğü Haleb olmasını önermiştir. Ancak çoğunluk Ankara, Konya yada  
Eskişehir olmasını istiyordu. 14 9 Ocak 1916’ya kadar Seddülbahir tamamen boşaltıldı. 
Bundan sonra Çanakkale muharebelerinin uzantılarının savaşa etkileri görüldü. Çünkü ters 
giden bir şeyler vardı. Savaşa katılan askerler ve sayıları şöyleydi : 
 İngiliz  : 410.000 Fransız  :   79.000 Türk  : 500.000 
  

Kayıplar : 
 Türk Ölü  :   55.127  İngiliz Ölü&Yaralı :  205.000 
 Türk Yaralı   : 100.177  Fransız Ölü&Yaralı:    47.000 
 Türk Kayıp   :   10.067 

Hastalıktan Ölen :   21.498  15 

                                                 
10 Şükrü Tezer, Atatürk’ün Hatıra Defteri, TTK, Ankara, 1995, s.25 
11 İsmet Görgülü, On Yıllık Harbin Kadrosu, TTK, Ankara, 1993, s.61 
12 İslam Ansiklopedisi, Çanakkale Maddesi, M.E.B., İstanbul, 1963, s.350 
13 Joseph Pamianskowiski, Osmanlı İmparatorluğunun Çöküşü, Kayıhan Yayınları, 1990, s.129 
14 Joseph Pamianskowiski, a.g.e., s.130 
15 Dünya Savaşları Ansiklopedisi, Görsel Yayınları, Genel Kurmay Yayınları, Ankara, 1998, s.259 
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-Savaşın Rusya’ya Etkileri- 

 
Savaşın ilk haftalarında tüm ülkelerde olduğu gibi Rusya’da da  coşkuyla karşılanmış. 

Ruslarda Almanlara karşı bir tutum vardı öyle ki Almanca olan Petersburg şehrinin ismini 
Petrograd  olarak değiştirmiş ve Başkenti Moskova’ya taşımışlardır. Petrodrad daha sonra 
Lemrgrad olarak isim değiştirecektir. Ruslarda savaş uzadıkça ve savaşta ölenlerin listesi 
arttıkça bir hoşnutsuzluk baş göstermeye başladı. Boğazların kapalı oluşuyla Ukrayna 
buğdaylarını öteden beri deniz yoluyla dışarı satamıyordu. Savaş uzadıkça her yerde yaşayış 
şartları zorlaşıyordu özellikle bu tür sıkıntıların görüldüğü  Rusya, Avusturya, Osmanlı gibi 
yerlerde bazı kesimlerin (Liberal) aşırı harcamaları da halkta hoşnutsuzluğa yol açıyordu. Bu 
açıdan bakınca savaş sonrasında Rusya da olduğu gibi Avusturya-Macaristan, Almanya ve 
Osmanlıda da devrim yaşanmıştır. Ancak buralarda daha sonra Liberallerce ele geçirilmiş, 
Liberaller aynı başarıyı Rusya’da gösterememişlerdir.”16 Bu aşamada Rusya’da Sosyalistlerin 
örgütlenmesi ve halktan destek bulması da önemlidir. “ Rusyada’ki Sosyalistler Avrupalı 
Sosyalistlerle savaşa karşı 8 Eylül 1915’te Zimmerwold, 30 Nisan 1916’da Kienthal 
konferansında birleşmişler.”17 Lenin ve Troçki burada ön plana çıkmışlardır. İşin örgütlenme 
tarafı böyle olurken halk desteğinin sağlanması savaşın uzamasıyla, bu da  Çanakkale 
harekatının başarısızlıkla sonuçlanmasıyla mümkün olmuştur. Bu cümleden Çanakkale Zaferi, 
Günümüze kadar ki dünya siyasetini etkileyen önemli olaylardan Rusya devrimine alt yapı 
hazırlamıştır. Nitekim 8 Mart 1917’de başlayan grevler ayaklanmaya dönüşür. Çar II Nikola 
tahttan iner ve Kasım 1917’ye kadar bir ara dönem yaşanır. Kasım seçimlerinde Bolşevikler 
iktidarı alır ve bir dönem biter, yeni bir dönem başlar. 
  

-İngiltereye Etkileri- 
 
 Savaşın İngiliz planlarına göre sonuçlanmaması kuşkusuz en çok İngiltere’yi  
etkilemiştir. Denizlere hakim olan Dünyaya hakim olur düşüncesiyle hareket eden İngilizler 
boğazları ele geçirmek için donanmanın yeterli olacağını düşünüyorlardı.18 18 Mart 1915’te  
Türk zaferiyle sona eren deniz harekatı sonrası yenilmez diye bilinen İngiliz donanmasının 
prestiji ve yenilmezliği son bulmuştur. İngiltere’nin sömürgelerindeki prestiji de sarsılmıştır.  
I. Dünya Savaşında İngilizleri sadece Türkler yenmiştir.”19  
 
 1- Çanakkale’de 
 2- Irak’ta 
 
 Churchill’in siyasi kariyerini etkilemiş ve çeyrek asır siyaset sahnesinden silmiştir.     
II. Dünya savaşında Churchill Türkleri yanına almak için uğraşmıştır. İngilizlerin bu harekatta 
kullandıkları Domino askerlerinin ülkelerinde bağımsızlık hareketleri başlamıştır. Savaş 
İngiliz maliyesini kötü yönden etkilemiş ve İngiltere  borçlu devletler arasına girmiştir.20  
 

 
 
 
 

                                                 
16 William H.McNeil,Dünya Tarihi,Çev.Aladdin Şenel,İmge Yayınları,Ankara,1994,s.550;Server Tanili, age s.13 
17 Yusuf Hikmet Bayur. Türk İnkilab Tarihi , TTK.III cilt, 4 kısım, Ank. 1991 s.50 
18 Çağdaş Türkiye Tarihi Atatürk  İlke ve İnkilapları Tarihi,Mersin Üniversitesi, Mersin 2002, s.58 
19 Kuğunun son ötüşü Çanakkale Deswtanı, s.261 
20 Canakkalesavaslari.comu.edu.tr 
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-Fransızlara Etkisi- 

 
 Fransızlar Çanakkale cephesini zaman kaybı olarak düşünüyorlardı. Fransa savaşa 
79.000 kişi göndermişti. Bunlardan yaralı ve ölü oranı 47.000’dir. Ölü ve yaralı sayısının çok 
olması Fransa’da hükümete olan desteği azaltmıştır. Fransız sosyalistler diğer avrupa 
sosyalistleri gibi savaş karşıtı konferanslara katılmışlardır. 
 

-Çanakkale Zaferinin Dünya Üzerindeki Diğer Etkileri- 
 

� I. Dünya Savaşı 3.5 yıl uzadı 
� İngiliz sömürgelerinde Müslüman’lar ayaklandılar. 
� Tarihlerinde ilk defa isimleri Çanakkale harekatında geçen Anzaklar bu sayede 

Milli bir bilince ulaşmada önemli mesafe katetmişler. 
� Her yıl 25 Nisan’da Avustralya ve Yeni Zelanda da “Anzac Days” günü olarak 

kutlanır. Atalarını anmak için on binlerce Anzak torunu Çanakkale’ye akın 
eder.  

� Afrika’da ki Fransız ve İngiliz sömürgelerinde ayaklanmalar başladı”21 
� Çanakkale Dünya siyasetini de derinden etkilemiştir. Savaştan önce 

kapitalizmin liderliği Avrupa’daydı. Çanakkale harekatının başarısız oluşu 
savaşın uzamasına sebep olmuş, bu da Avrupa devletlerinin maliyesini 
bozmuştu. Savaştan sonra Kapitalizmin Liderliği Amerika ve Japonya’nın eline 
geçti.22 

 
 
 

-SONUÇ- 
 

Osmanlı devleti Çanakkale de bir destan yazsa da savaşın genelinde mağlup olmuştur. 
Savaştan en önemli kazanç Çanakkale Zaferi ve onun çıkarmış olduğu komutanlardır. 
Buradan çıkan Mustafa Kemal, Fevzi Çakmak gibi komutanlar kurtuluş savaşını başlatarak 
yok istenen bir milleti aslanın pençesinden kurtarmışlardır. Çanakkale Ruhu. Çanakkale deki  
komutanlarla tüm Anadolu’ya yayılmıştır. Savaşın uzamasıyla Rusya saf dışı kalmış ve 
savaştan çekilmiştir. Rusya savaşa devam etmemek için tüm müttefikleriyle Brest-Litovsk 
antlaşmasını imzalamıştır. (19 Mart 1918) buna göre “ Rusya 93 harbi sonrası aldığı Kars, 
Ardahan ve Batum’u Osmanlıya bırakacaktı sınırların tam tespiti için plesebit’e gidilecekti23 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                 
21 Vehpi Vakkasoğlu a.g.e. s.25 
22 Server Tanili, Yüzyılların gerçeği ve Mirası, VI cilt,Adam yayınları, İst.1999 s.13 
23 Fahir Armanoğlu,20 yy. Siyasal Tarihi, Alkım yayınları, İst. S.111 
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